
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 84/2024 

DISPENSA ELETRONICA DE LICITAÇÃO 68/2024 

 
O Prefeito Municipal de Bom Retiro, no uso de suas atribuições legais, comunica 

a Dispensa de Licitação, conforme objeto a seguir especificado, de acordo com as 

disposições da Lei nº. 14.133/21 e alterações posteriores, considerando as 

argumentações abaixo, ao final, RESOLVE: 

 
1. OBJETO 

Aquisição de uniformes para o Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina. 

 
2. DAS JUSTIFICATIVAS PARA CONTRATAÇÃO 

1) Considerando a necessidade do objeto ora contratado, considerando a 

importância e necessidade de fornecimento de fardamento aos bombeiros militares, civis 

profissionais e comunitários; 

2) Considerando que os valores propostos estão de acordo com a realidade de 

mercado, contratando-se as empresas que apresentaram o menor valor, conforme 

orçamentos anexos, sendo adquiridos os itens com as propostas mais vantajosas, 

levando em consideração a qualidade e durabilidade dos uniformes; 

3) Considerando a previsão legal constante no Artigo 75, inciso II da Lei Federal 

14.133/21. 

 
3. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA 

3.1. Os itens deverão ser entregues no Almoxarifado Central, dentro de no máximo 20 

dias após a emissão da Ordem de Compra. 

 
4. DOS ITENS E PREÇOS A SEREM PRATICADOS 

 

Empresa Uniformes Gerais LTDA 

Item Quant. Unid. Descrição Valor unit. Valor total 

01 01 Unid. Calça masculina 

BMSC – tam 42 

R$ 280,00 R$ 280,00 

02 01 Unid. Gandola masculina 

BMSC – tam 44 

R$ 370,00 R$ 370,00 

     R$ 650,00 

 
Empresa Bianca Uniformes Profissionais LTDA 

Item Quant. Unid. Descrição Valor unit. Valor total 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 
03 02 Unid. Camiseta vermelha 

Bombeiro Comunitário 

– BC Eger, tam G 

R$ 50,00 R$ 100,00 

     R$ 100,00 
 

Empresa Leonardo A. Backes Confecções LTDA 

Item Quant. Unid. Descrição Valor unit. Valor total 

04 01 Unid. Gandola operacional 

Bombeiro Comunitário 

– BC Mariana, tam 42 

(M) 

R$ 168,00 R$ 168,00 

05 02 Unid. Calça operacional 

Bombeiro Comunitário 

– tam 38 e 42 

R$ 134,40 R$ 268,80 

     R$ 436,80 

 
4.1. O valor total é de R$ 1.186,80. 

 
5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

09 - Fundo Reeq.corpo Bombeiros Militar 

0006.0182.0031.2040 - MANUTENÇÃO DO FUNREBOM 

3339000000000000000 - Aplicações diretas 

 
6. DA BASE LEGAL JURÍDICA PARA A CONTRATAÇÃO 

Nos termos da Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, artigo 75, inciso II, torna- 

se dispensável a licitação, quando para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras. 

 
7. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA 

Poderão ser exigidos da empresa contratada: 

a) Certidão Negativa de Débitos Federais, Estaduais ou Municipais; 

b) Certidão Negativa de Débitos c/ FGTS; 

c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas; 

d) Certidão de Falência e Concordata; 

e) CNPJ; 

f) Contrato Social ou documento equivalente; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 

8. DA DECISÃO CONCLUSIVA 

ANTE o teor de todos os itens supra elencados, aliadas qualificação e capacitação 

jurídica, idoneidade financeira da empresa e sócios já delineados, declaro a dispensa de 

licitação para a Contratação da empresa Uniformes Gerais LTDA, sob o CNPJ nº 

02.777.319/0001-53, empresa Bianca Uniformes Profissionais LTDA, sob o CNPJ nº 

22.068.330/0001-51 e pela empresa Leonardo A. Backes Conf. LTDA sob o CNPJ nº 

34.517.727/0001-62, com vistas a Aquisição de uniformes para o Corpo de Bombeiros 

Militar de Santa Catarina, conforme especificado no presente processo. 

 
Bom Retiro/SC., 11 de março de 2024. 

 
 
 

 
Albino Gonçalves Padilha 

Prefeito Municipal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 

Empresa Leonardo Backes 

 
BC/BCP/BM Nome Material Quant. Tamanho 

BC Ana Carolina Borzeguim 1 35 

BC Camila Borzeguim 1 37 

BC 

BC 
BC 

Jocelino 

Luciana 
Mariana 

Borzeguim 3 38 

BC 
BM 

Nadine 
De Cordova 

Borzeguim 2 39 

BC 
BC 
BM 

Alex 
Machado 
Joaquim 

Borzeguim 3 40 

BC 
BC 
BM 

Farias 
Ouriques 
Dalmolin 

Borzeguim 3 42 

BM Eduardo Borzeguim 1 43 

BC Alex Jaqueta dupla 
face 

1 G 

BC Nadine Jaqueta dupla 
face 

1 M 

BC Luciana Jaqueta dupla 
face 

1 P 

BC Ana Carolina Jaqueta dupla 
face 

1 P 

BC Machado Jaqueta dupla 
face 

1 M 

BC Mariana Jaqueta dupla 
face 

1 M 

BC Moretti Jaqueta dupla 
face 

1 P 

BC Camila Jaqueta dupla 
face 

1 M 

BC Farias Jaqueta dupla 
face 

1 M 

BC Gabriel Jaqueta dupla 
face 

1 G 

BC Ouriques Jaqueta dupla 
face 

1 GG 

BC Machado Short TFM 1 M 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 
BC Alex Short TFM 1 GG 

BC Janaina Short TFM 1 P 

BC Nadine Short TFM 1 M 

BC Jocelino Short TFM 1 M 

BC Luciana Short TFM 1 P 

BC Leonora Short TFM 1 M 

BC Ana Carolina Short TFM 1 P 

BC Mariana Short TFM 1 G 

BC Gabriel Short TFM 1 M 

BC Menegaz Short TFM 1 M 

BC Camila Short TFM 1 M 

BC Farias Short TFM 1 M 

BC Gabriel Short TFM 1 M 

BC Ouriques Short TFM 1 XG 

BC Jocelino Regata TFM 1 M 

BC Alex Regata TFM 1 G 

BC Machado Regata TFM 1 M 

BC Nadine Regata TFM 1 P 

BC Luciana Regata TFM 1 P 

BC Leonora Regata TFM 1 M 

BC Ana Carolina Regata TFM 1 P 

BC Mariana Regata TFM 1 P 

BC Menegaz Regata TFM 1 M 

BC Camila Regata TFM 1 PP 

BC Farias Regata TFM 1 G 

BC Gabriel Regata TFM 1 M 

BC Ouriques Regata TFM 1 XG 

BC Alex Gandola 1 4 

BC Nadine Gandola 1 1 

BC Moretti Gandola 1 1 

BC Jocelino Gandola 1 3 

BC Luciana Gandola 1 1 

BC Ana Carolina Gandola 1 1 

BCP Menegaz Gandola 1 3 

BC Camila Gandola 1 1 

BC Farias Gandola 1 3 

BC Ouriques Gandola 1 5 

BCP Machado Calça 1 42 

BC Alex Calça 2 50 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 
BC Janaina Calça 1 42 

BC Nadine Calça 2 42 

BC Jocelino Calça 1 44 

BC Luciana Calça 2 38 

BC Ana Carolina Calça 2 36 

BCP Menegaz Calça 1 42 

BC Moretti Calça 1 42 

BC Camila Calça 1 42 

BC Farias Calça 1 42 

BC Mariana Calça 1 46 

BC Ouriques Calça 1 54 

BCP Carlos Cobertura 1 U 

BC Alex Cobertura 1 U 

BC Jocelino Cobertura 1 U 

BC Nadine Cobertura 1 U 

BC Luciana Cobertura 1 U 

BC Leonora Cobertura 1 U 

BC Ana Carolina Cobertura 1 U 

BC Mariana Cobertura 1 U 

BC Machado Cobertura 1 U 

BC Menegaz Cobertura 1 U 

BC Moretti Cobertura 1 U 

BC Camila Cobertura 1 U 

BC Farias Cobertura 1 U 

BC Gabriel Cobertura 1 U 

BC Ouriques Cobertura 1 U 
 

Empresa Bianca Uniformes 

 
BC/BCP/BM Nome Material Quant. Tamanho 

BC Alex Camiseta 2 G 

BCP Carlos Camiseta 2 GG 

BC Luciana Camiseta 2 PP 

BC Ana Carolina Camiseta 2 PP 

BC Janaina Camiseta 2 PP 

BCP Machado Camiseta 1 M 

BC Moretti Camiseta 1 P 

BC Nadine Camiseta 2 P 

BC Jocelino Camiseta 1 M 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 
BC Mariana Camiseta 2 PP 

BCP Menegaz Camiseta 1 M 

BC Camila Camiseta 2 PP 

BC Farias Camiseta 2 G 

BC Ouriques Camiseta 2 GG 

BM Eduardo Camiseta 3 XG 

BM Dalmolin Camiseta 1 M 

BM Nery Camiseta 1 PP 

BM De Castro Camiseta 1 PP 

BM Ramos Camiseta 2 M 

BM De Cordova Camiseta 2 M 

BC Ana Carolina Pulôver fleece 1 P 

BC Nadine Pulôver fleece 1 P 

BC Luciana Pulôver fleece 1 P 

BC Leonora Pulôver fleece 1 M 

BC Camila Pulôver fleece 1 P 

BC Machado Pulôver fleece 1 G 

BC Moretti Pulôver fleece 1 P 

BC Farias Pulôver fleece 1 M 

BC Alex Pulôver fleece 1 G 

BM Eduardo Pulôver fleece 1 GG 

BM Dalmolin Pulôver fleece 1 P 

BM Nery Pulôver fleece 1 P 

BM Eduardo Gandola 1 6 

BM Dalmolin Gandola 1 3 

BM Joaquim Gandola 1 3 

BM Nery Gandola 1 1 

BM Ramos Gandola 2 3 

BM De Cordova Gandola 1 3 

BM Eduardo Calça 2 50 

BM Dalmolin Calça 1 42 

BM Joaquim Calça 1 44 

BM Nery Calça 1 38 

BM Ramos Calça 2 42 

BM De Cordova Calça 1 44 

BM Dalmolin Cobertura 1 U 

BM Joaquim Cobertura 1 U 

BM Nery Cobertura 1 U 

BM Ramos Cobertura 1 U 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 
BM De Cordova Cobertura 1 U 

 

Empresa Uniformes Gerais 

 
BC/BCP/BM Nome Material Quant. Tamanho 

BC Alex Touca 1 M 

BC Nadine Touca 1 P 

BC Jocelino Touca 1 M 

BC Luciana Touca 1 P 

BC Ana Carolina Touca 1 P 

BC Mariana Touca 1 M 

BC Camila Touca 1 M 

BC Machado Touca 1 M 

BC Farias Touca 1 M 

BC Ouriques Touca 1 G 

BM De Cordova Touca 1 M 

BM Eduardo Short TFM 1 GG 

BM Dalmolin Short TFM 1 M 

BM Nery Short TFM 1 P 

BM De Castro Short TFM 1 M 

BM Ramos Short TFM 1 M 

BM De Cordova Short TFM 1 M 

BM Eduardo Regata TFM 1 XG 

BM Dalmolin Regata TFM 1 M 

BM De Castro Regata TFM 1 P 

BM De Cordova Regata TFM 1 M 

BC Nadine Luva de lã 1 P 

BC Alex Luva de lã 1 M 

BC Jocelino Luva de lã 1 M 

BC Luciana Luva de lã 1 P 

BC Mariana Luva de lã 1 M 

BC Camila Luva de lã 1 M 

BC Farias Luva de lã 1 G 

BC Ouriques Luva de lã 1 G 

BM Nery Luva de lã 1 P 

BM De Cordova Luva de lã 1 M 

 


